16/09/2024,20:14 SEI/GRR - 14478610 - Lei Ordinária

Estado de Roraima
'Amazõrtia: patritnõnio dos brasileiros"

LEI N' 2.053, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

Estabelece diretrizes gerais para o combate à violência contra mulher em
ambiente escolar no estado de Roraima.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ROjtAIMA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei

.. ..-.u... : : Art: I' Esta lei estabelece diretrizes gerais que autorizam a impleir.entação de políticas
de combate à violência contra a mulher em ambiente escolar estadual. '' '"'-'-' " '

. $ 1 ' Para os Êlns desta lei, considera-se ambiente escolar estadua l as instiülinõcs de
ensino públicas e privadas dos sistemas estaduais de ensino. "' " ''''"'-''-

escolar estadua] todos os "---- lvo da p.olítica de combate à violência contra a unulher ein ambiente
educação básica e ensino médio ocemes ou íuncionãrios de Instituições de ensino em nível de

IH::.n$ij XI ll :BEBI H:
:=:,u,i, iãBIB(.S=:=w:.=.:=='w:'LI '==::;=z=F"::

Ouvidorias e Grupos intelaiscção deesrgãos de recepção de denúncias e de acolhimento das vítimas, como

denúncias e de acolhimento das vítimas; cialidade na composição e no trato dos órgâ,os de recepção de

suas composições; ' publicidade dos órgãos de recepção de denúncias e de acolhimento das vitimas e de

V - recursos de proteção à vítima e garantia de distância entre ela e seu violentador.

escolar estadual Art. 3' Para fins do disposto no incisa TTT do artigo 2', poderão as institilições de ensino
sem prquízo de outras, implementar as seguintes ações: ' ' ' ''''' -- ----'--'

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.imprimir..web&acao.orígem=arvore.visualizar&iddocumento=15937937&infra sístem. 1/2

16/09/2024. 20:14 SEI/GRR - 14478610 - Lei Ordinária

Grêmio Acadêmico no referido órgão; da participação de membro representante de Centro, Diretório ou

11 - proibição da participação de discente, docente ou fi)ncionário acusado ou cuja relação
com a vítima seja de proximidade; ' " ' ''" ' ' -'

u=..'.;.. ....,.:.. 111 - composição do órgão por profissionais habilitados, com aptidão comprovada por
histórico profissional ou acadêmico relacionado à temática desta lei; ''" ''''''' - ' --' I'

IV - devida celeridade no processo disciplinar e no tratamento das si:ndicâncias;

V - consideração de critérios interseccionais de raça e de sexualidade como marcadores
especiais no tratamento do acolhimento das vítimas.

Art. 4' Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 16 de setembro de 2024

(assinatura eletrâtlica)
ANTONIO DENARIUM

Govemador do Estado de Roraima

to assinado eletronicamente por Antonio Denarium, Governam:lor do Estado de
em 16/09/2024, às 19:56, conforme Art. 5', Xlll, "b", do Decreto N' 27.971-

A autenticidade do documento pode ser conferida no

(: ]iC A5E5256A. gQ)(:blZaulçn11çali infomlando o código veriHlcador 14406092 e o código

13101.0002201/2024.86
14478610v2

https://sei. rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.imprimir.web&acao.origem=a rvore.visualizar&íddocumento=1 5937937&infrasistem . 2/2